

7. Årsopgørelse over indberettede magtanvendelser 2008 (2009-3449)

Orientering af Socialudvalget om den samlede årsopgørelse over indberettede magtanvendelser i 2008.

INDSTILLING OG Beslutning

Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab. indstiller,

1. at Socialudvalget tager årsopgørelsen for indberettede magtanvendelser i 2008 til efterretning, jf. bilag 1

Problemstilling

Socialforvaltningens sociale tilbud og institutioner skal løbende registrere og indberette magtanvendelser, som har fundet sted. Socialforvaltningen har udarbejdet en årsopgørelse for indberettede magtanvendelser i 2008, jf. bilag 1.

Socialudvalget har i efteråret 2008 besluttet, at der hvert kvartal forelægges en opgørelse over antallet af indberettede magtanvendelser. En gang årligt forelægges en samlet årsopgørelse.

Løsning

Årsopgørelse 2008

Socialforvaltningen har modtaget indberetninger om i alt 2558 magtanvendelser foretaget i 2008. I 2007 var der i alt 2302 indberetninger om magtanvendelse. Der er således sket en stigning i antallet af indberettede magtanvendelser fra 2007 til 2008. Socialforvaltningen vurderer, at stigningen kan tilskrives strukturelle forhold og den særlige beboersammensætning. Med hensyn til de strukturelle forhold skal særligt bemærkes, at der i begyndelsen af året var et massivt pressefokus og en betydelig offentlig opmærksomhed på magtanvendelser. Det er vurderingen, at denne opmærksomhed kan forklare en del af stigningen. Andre dele af udsvingene kan henføres til beboernes sommerferie mv., se nedenfor om andre strukturelle forhold.

Magtanvendelser 2008	
Handicap	1386
Psykiatri	51
Udsatte grupper	12
Børn og unge	1109
I alt	2558

Der er indberettet i alt 1386 magtanvendelser på handicapområdet i 2008.

Handicapområdet dækker både tilbud til børn og voksne. I 2008 er antallet af indberettede magtanvendelser højere end i 2007. Der blev indberettet 740 magtanvendelser i 2007. Der henvises til pkt. 3 i årsopgørelsen, hvor forvaltningens vurdering af mulige årsager til stigningen er beskrevet.

Der er indberettet i alt 51 magtanvendelser på psykiatriområdet i 2008. Niveauet er lidt højere end i 2007, hvor der blev indberettet 44 magtanvendelser. Der henvises til pkt. 4 i årsopgørelsen.

Der er indberettet i alt 12 magtanvendelser på området for Udsatte grupper i 2008. Her er tale om en stigning sammenholdt med antallet af magtanvendelser i 2007, som var 3. Antallet af magtanvendelser er samlet set dog forholdsvist lavt. Det skal i den forbindelse bemærkes, at kun en mindre del af det samlede antal pladser er målrettet til personer med betydelig og nedsat psykisk funktionsevne, og som sådan omfattet af magtanvendelsesbekendtgørelsen. Der henvises til pkt. 5 i årsopgørelsen.

Der er indberettet i alt 1109 magtanvendelser på børne- og ungeområdet i 2008. Her er tale om et fald sammenholdt med antallet af magtanvendelser i 2007, som var 1515. Der henvises til pkt. 6 i årsopgørelsen.

Årsager til fald og stigninger i antallet af magtanvendelser

Socialforvaltningen vurderer, at antallet af indberettede magtanvendelser overordnet påvirkes af to forhold – strukturelle forhold og forhold relateret til det enkelte tilbuds beboersammensætning.

De strukturelle forhold, som kan påvirke antallet af indberettede magtanvendelser vedrører fx ledelsesmæssige ændringer, personale (fx omsætning, sygefravær), presseomtale, nye retningslinjer, undervisningstiltag mv.

Forhold vedrørende det enkelte tilbuds beboersammensætning kan være relateret generelt til tilbuddets målgruppe eller til enkeltpersoner på tilbuddet, hvor det i perioder kan være nødvendigt at foretage magtanvendelse. Dette beskrives nærmere i de eksempler, som er anført i årsopgørelsen under de forskellige områder.

I året 2008 har magtanvendelsesområdet været i fokus på følgende måder:

- I det socialfaglige tilsyns opfølgning
- Gennem undervisning og dialog med ledelse og personale på tilbuddene om regler for magtanvendelse og håndtering af konkrete situationer
- Ved opstramning af procedurer for modtagelse og registrering af indberettede magtanvendelser i centralforvaltningen
- Ved en større offentlig opmærksomhed på emnet, herunder afrapportering til Socialudvalget

Videre proces

Næste opgørelse over indberettede magtanvendelser dækker 1. kvartal 2009 og forelægges Socialudvalget ultimo maj.

Bilag

Bilag 1: Årsopgørelse for magtanvendelser 2008

Anette Laigaard

/ Jens Elmelund

bilag

[Årsopgørelse for magtanvendelser 2008](#)

